Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122100117

117

Nº 243, segunda-feira, 21 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 58/2020; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA:
Techpoint EIRELI; OBJETO: Prestação de serviço para o fornecimento, instalação,
configuração, administração e manutenção de um canal de acesso a internet dedicado;
VALOR GLOBAL: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais); PRAZO: 12 (doze) meses;
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa de licitação, contratação direta, Lei nº 13.303/2016, Lei
Complementar nº 123 e Lei 12.846/2013; DATA DA ASSINATURA: 30/11/2020;
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique PInto Rezende e Mauro Henrique Barreiros dos Santos,
respectivamente Diretor Presidente em exercício e Diretor Administrativo Financeiro da
CDP, e Eanes Alves Pereira, Representante Legal da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2020

PROCESSO Nº 544/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte, torna pública a PUBLICAÇÃO da

licitação na modalidade LICITAÇÃO PRESENCIAL, na forma de EXECUÇÃO INDIRETA, sob o
regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, objetivando a EXECUÇÃO DAS OBRAS DE
RECUPERAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO TERSAB, CUJO ESCOPO CONTEMPLA 05 GRANDES
PROJETOS: PROTEÇÃO CATÓDICA, OBRAS CIVIS DOS PRÉDIOS, CAIS DE BARCAÇAS, DOLFINS
NºS 02, 03 E 04 E DRIVE HOUSE/TR-. O Edital encontra-se disponível no site
www.codern.com.br e pode ser solicitado ao e-mail cpl@codern.com.br. A abertura e
recebimento dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços, acontecerá às 09h00min
(hora local) do dia 14/01/2021. Nesta data, será iniciada a Sessão, na sala da CPL, Av. Eng.º
Hildebrando de Góis, 220, Ribeira, Natal/RN. Informações pelo telefone (84)4005-5316 ou
e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL/CODERN

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2020

PROCESSO Nº 521/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público o julgamento da fase

de habilitação e da proposta de preços da LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 008/2020 - P R O C ES S O
Nº 521/2020, que tem por objeto a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
RECUPERAÇÃO E SUBSTUIÇÃO DE PEÇAS DE PRÉ-MOLDADOS (VIGAS E PILARES) EM
CONCRETO ARMADO DAS ESTRUTURAS DA PONTE ROLANTE DA TALHA ELÉTRICA DE 5,0T
NA GERÊNCIA DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA-RN. Conforme consignado nos
autos, foi HABILITADA e com proposta de preços apresentada em conformidade, no valor
de R$ 178.207,17 (cento e setenta e oito mil duzentos e sete reais e dezessete centavos)
a única empresa a comparecer e participar do certame a TECMARES MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL LTDA - CNPJ nº 05.914.923/0001-72. Informações pelo telefone (84) 4005-5316
ou email cpl@codern.com.br. Aviso assinado em 18/12/2020.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL/CODERN

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2020

PROCESSO Nº 499/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público o julgamento da fase

de habilitação da LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 - PROCESSO Nº 499/2020, que tem
por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
ENGENHARIA OBJETIVANDO A REFORMA DO ALOJAMENTO DA GERÊNCIA DO TERMINAL
SALINEIRO DE AREIA BRANCA-RN - GERTAB. Conforme consignado nos autos, foram
HABILITADAS as empresas: TECMARES MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA - CNPJ Nº
05.914.923/0001-72 e ENGPAC - ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E CONTRUÇÕ ES
LTDA - CNPJ Nº 13.348.041/0001-15 e INABILITADA a empresa J F CARVALHO ME - CNPJ Nº
28.324.873/0001-79. Desde já, fica marcada a Sessão de Abertura das Propostas de Preços,
que terá lugar na Sala da CPL/CODERN, às 09hs00 (hora local) do dia 29/12/2020 (terça-
feira), caso não haja interposição de recursos contra o julgamento da habilitação.
Informações pelo telefone (84) 4005-5316 ou email: cpl@codern.com.br. Aviso assinado
em 18/12/2020.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL/CODERN

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Instrumento: Acordo de Cooperação Técnica (ACT). Processo Administrativo nº
50905.004455/2020-31. Partícipes: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ;
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG; e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO - UFRJ. Objeto: "Compartilhamento do uso de equipamentos e de informações
meteo-oceanográficos de interesse comum, no caso entre o "Sistema de Monitoramento
da Costa Brasileira (SiMCosta)", sob coordenação da FURG e auxílio da equipe
SiMCosta/UFRJ na cidade do Rio de Janeiro". Fundamento Legal: art. 116, da Lei nº
8.666/1993 e Lei nº 13.303/2016. Autorizado em 12/06/2020 na 2409ª Reunião da
Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco
Antonio de Magalhães Laranjeira, pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
sua Reitora, Cleuza Maria Sobral Dias, e pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA N E I R O
- UFRJ sua Reitora, Denise Pires de Carvalho. Prazo de vigência: 36 (trinta e seis) meses a
contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 14/12/2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RCE N° 3/2020

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessProcesso SEI n°
50905.001526/2020-43dos que, em ato constante do Despacho Decisório n° 170, de
17/12/2020, o Sr. Diretor-Presidente da CDRJ, HOMOLOGOU o resultado da Licitação sob
referência, na qual se sagrou vencedora do Certame, a Licitante proponente MJRE
CONTRUTORA LTDA, CNPJ N°05.851.921/0001-81, ao apresentar a Proposta de Preços mais
vantajosa no valor de R$ 3.300,001,07 (três milhões, trezentos mil, um real e sete
centavos), na medida em que cumpriu todas as exigências editalícias, tanto no tocante à
documentação relativa à Proposta de Preços, como no tocante à documentação de
Habilitação exigidas no Edital de Regência, tramitado no RCE n° 03/2020, (Processo SEI n°
50.905-00142/2020-43), cujo objeto é Contratação é a sociedade empresarial especializada
na realização de "Obra de Implantação do novo Portão 32 do Porto do Rio de Janeiro",
sendo o objeto da licitação ADJUDICADO à vencedora conforme o Relatório Conclusivo da
C P L / C D R J.

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 2020
MARLI BARROS DE AMORIM

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do julgamento do recurso do Pregão Eletrônico nº 24/2020, cujo
objeto é a "prestação dos serviços especializados de realização de diagnóstico e adequação
da CDRJ às exigências constantes da LGPD", tendo sido os recursos apresentados pelas
empresas EVERY TI TECNOLOGIA & INOVAÇÃO EIRELI, CNPJ: 08.925.028/0001-41, e
MAZARS CABRERA ASSESSORIA, CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EMPRESARIAL LTDA,
CNPJ: 22.356.119/0001-34, julgados IMPROCEDENTES EM SUAS TOTALIDADES, sendo,
portanto, ADJUDICADO e HOMOLOGADO o objeto à empresa MÓDULO SECURITY
SOLUTIONS - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ: 28.712.123/0001-74, no valor total de R$
84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), pelo Diretor-Presidente, Francisco Antonio de
Magalhães Laranjeira.

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do julgamento do recurso do Pregão Eletrônico nº 14/2020, cujo
objeto é a "prestação dos serviços de locação de relógios eletrônicos de ponto (REP) com
sistema de registro e tratamento de ponto, bem como seus insumos", tendo sido os
recursos apresentados pelas empresas PONTUM SISTEMAS INTELIGENTES LTDA-ME, CNPJ:
10.894.310/0001-50, e MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI, CNPJ: 23.936.211/0001-36,
julgados IMPROCEDENTES EM SUAS TOTALIDADES, sendo, portanto, ADJUDICADO e
HOMOLOGADO o objeto à empresa ESTÁTER TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
15.011.202/0001-06, no valor total de R$ 33.432,00 (trinta e três mil, quatrocentos e trinta
e dois reais), pelo Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira.

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 399008

Nº Processo: 50905000284202071. Objeto: Prestação de serviços continuados de Bombeiro
Profissional Civil (Brigada de Incêndio), nas áreas operacionais públicas do Porto do Rio de
Janeiro sob controle da CDRJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/12/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, Nº 21 - Centro, Centro - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-00008-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 21/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/01/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GABRIEL RICHA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/12/2020) 399008-39000-2020NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2020 - UASG 200005

Nº Processo: 08006000720202089 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de certificação digital padrão ICP-Brasil, visando atender as
necessidades de segurança da informação do Ministério da Justiça e Segurança Pública -
MJSP. Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Cláusula 4 do Projeto Básico. Declaração de Dispensa
em 15/12/2020. DEBORA DE SOUZA JANUARIO. Coordenadora-geral de Licitações e
Contratos. Ratificação em 16/12/2020. ROGERIO XAVIER ROCHA. Subsecretário de
Administração. Valor Global: R$ 108.499,50. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0001-07
SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 18/12/2020) 200005-00001-2020NE800253

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado nº 001/2020, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 20/2020, publicado no D.O.U. de 11/05/2020,
celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública, neste ato representado pelo
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração da Secretaria
Executiva, senhor JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, e o senhor MARCELO
VILLARES COELHO, matrícula SIAPE 1182087, na forma constante do Processo
08007.005465/2020-51.
OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "i" do inciso VI do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria Interministerial ME-MJSP nº 7.937, de 29 de outubro de 2019, publicada no
D.O.U. de 19/11/2019, tem por objeto a prestação de serviços técnicos, por tempo
determinado, sem vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para
atuar no cargo de Analista de Governança de Dados, com exercício na cidade de
Brasília/DF. DATA DA ASSINATURA: 02 de dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS - CONTR AT A N T E
E CONTRATADO: JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, Coordenador-Geral de Gestão
de Pessoas da Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva do Ministério da
Justiça e Segurança Pública e MARCELO VILLARES COELHO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado nº 002/2020, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 20/2020, publicado no D.O.U. de 11/05/2020,
celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública, neste ato representado pelo
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração da Secretaria
Executiva, senhor JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, e o senhor ANDERSON
ARAÚJO ALVES, matrícula SIAPE 2045478, na forma constante do Processo
08007.005463/2020-61.
OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "i" do inciso VI do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria Interministerial ME-MJSP nº 7.937, de 29 de outubro de 2019, publicada no
D.O.U. de 19/11/2019, tem por objeto a prestação de serviços técnicos, por tempo
determinado, sem vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para
atuar no cargo de Analista de Governança de Dados, com exercício na cidade de
Brasília/DF. DATA DA ASSINATURA: 02 de dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS - CONTR AT A N T E
E CONTRATADO: JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, Coordenador-Geral de Gestão
de Pessoas da Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva do Ministério da
Justiça e Segurança Pública e ANDERSON ARAÚJO ALVES.